
SECRETARIA NACIONAL DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

 

AVISO 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO ELEITORAL 

 

A SECRETÁRIA NACIONAL DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSNTENTÁVEL - 

SNPCT/MMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 11º, §§ 1º e 2º, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 

4º, ambos do Decreto nº 8.750, de 09 de maio de 2016, resolve:  

I. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO ELEITORAL para a representação da sociedade 

civil no Conselho Nacional dos Povos e Comunidades Tradicionais – CNPCT, biênio 2023/2025, conforme 

prevê o Edital do Processo Eleitoral publicado no DOU n° 140 - seção 3, de 25/07/2023. 

II. As organizações habilitadas e interessadas terão o prazo de 04 (quatro) dias para apresentar recurso, ou 

seja, até ás 23:59h do dia 18/09/2023. O recurso deverá ser enviado para o  email cnpct@mma.gov.br 

com o assunto “RECURSO ELEIÇÃO”, dirigido á Comissão Eleitoral, a quem caberá seu julgamento 

definitivo.  

 

 

EDEL NAZARÉ SANTIAGO DE MORAES 

Secretária Executiva  
do Conselho Nacional dos Povos e Comunidades Tradicionais 

 
Secretária Nacional do Povos e Comunidades Tradicionais 

e Desenvolvimento Rural Sustentável 
 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO ELEITORAL 

 

  SEGMENTO 
NOME DA 
ENTIDADE 

SIGLA 
NUMERO 
DE VOTOS 

DESEMPATE TITULO/FUNÇÃO 

1 
Povos 

Indígenas 

ARTICULAÇÃO DOS 
POVOS E 
ORGANIZAÇÕES 
INDÍGENAS DO 
NORDESTE, MINAS 
GERAIS E ESPÍRITO 
SANTO 

APOINME 27   
TITULAR e 2º 

SUPLENTE 

INSTITUTO DOS 
POVOS 
INDÍGENAS DA 
BAHIA 

Ação Bahia 23   1º SUPLENTE 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 3     

2 Quilombola 

COORDENAÇÃO 
NACIONAL DE 
ARTICULAÇÃO 
DAS 
COMUNIDADES 

CONAQ 28   TITULAR 

mailto:cnpct@mma.gov.br


NEGRAS RURAIS 
QUILOMBOLAS 

FEDERAÇÃO DOS 
POVOS 
QUILOMBOLAS E 
POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS DA 
AMAZÔNIA 

FEDERAÇÃO 
DOS POVOS 

QUILOMBOLAS 
E 

POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS 
DA AMAZÔNIA 

10   1º SUPLENTE 

ASSOCIAÇÃO DE 
RESISTÊNCIA 
CULTURAL DA 
COMUNIDADE 
QUILOMBOLA 
MANZO NGUNZO 
KAIANGO 

ASSOCIAÇÃO 
DE 

RESISTÊNCIA 
CULTURAL DA 
COMUNIDADE 
QUILOMBOLA 

MANZO 
NGUNZO 
KAIANGO 

7   2º SUPLENTE 

COMUNIDADE 
KILOMBOLA 
MORADIA DA PAZ - 
TERRITORIO DE 
MÃE PRETA 

COMPAZ 4     

ASSOCIAÇÃO 
QUILOMBO 
KALUNGA 

AQK 2     

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 2     

3 

Povos e 
Comunidades 

tradicionais 
de Terreiro e 

Povos e 
Comunidades 
Tradicionais 

de Matriz 
Africana 

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL 
CULTURAL DE 
PRESERVAÇÃO 
DO PATRIMÔNIO 
BANTU 

ACBANTU 27   TITULAR 

ASSOCIAÇÃO DE 
DEFESA DOS 
POVOS E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
AFROINDIGENAS 

CAXUTÉ 7   1º SUPLENTE 

FORUM NACIONAL 
DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL 
DOS POVOS 
TRADICIONAIS DE 
MATRIZ AFRICANA 

FONSANPOTMA 4   2º SUPLENTE 

ILÉ ÀSE TI TÓBI 
ÌYÁ ÀFIN ÒSÙN 
ALÀKÉTU 

ILÉ ÀSE TI 
TÓBI ÌYÁ ÀFIN 

ÒSÙN 
ALÀKÉTU 

3     

INSTITUTO CARTA 
MAGNA DA 
UMBANDA 

ICMU 2     

ASSOCIAÇÃO 
AFRO BRASILEIRA 
DE CULTURA 
ALÀGBA 

ALAGBA 1     



ASSOCIAÇÃO 
ARAXÁ 

ASSOCIAÇÃO 
ARAXÁ 

1     

ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DOS 
RELIGIOSOS DE 
UMBANDA, 
CANDOMBLE E 
JUREMA 

ABRATU 1     

CENTRO DE 
TRADIÇÕES AFRO-
BRASILEIRAS 

CETRAB 1     

EGBE ILÊ IYA 
OMIDAYE ASE 
OBALAYO 

EGBE ILÊ IYA 
OMIDAYE ASE 

OBALAYO 

1     

FRATERNIDADE 
CÁLICE SAGRADO 

FRCS 1     

SOCIEDADE 
RELIGIOSA YLE 
AXE DE IANSÃ 

OSCIP 1     

G CULTURA 
AFRICANA 

GCA 0     

ILÊ ODÉ AXÉ OPÔ 
INLE 

ILÊ ODÉ AXÉ 
OPÔ INLE 

0     

O GRUPO TEZ - 
TRABALHO, 
ESTUDO ZUMBI 

TEZ 0     

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 3     

4 
Povos 

Ciganos 

ASSOCIAÇÃO 
CEDRO - CENTO 
DE ESTUDO E 
DISCUSSÕES 
ROMANI 

ASSOCIAÇÃO 
CEDRO  

14 8.5.1.A = 10 TITULAR  

AGENCIA NACIONAL 
DE 
DESENVOLVIMENTO 
E RECURSOS 
ASSISTENCIAIS DO 
POVO CIGANO 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

DESENVOLVIME
NTO E 

RECURSOS 
ASSISTENCIAIS 

DO POVO 
CIGANO 

14 8.5.1.B=  8 1º SUPLENTE 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
DOS POVOS 
CIGANOS DE 
CONDADO 
PARAÍBA 

ASCOCIC 8   2º SUPLENTE 

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DAS 
MULHERES 
CIGANAS 

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL 

DAS 
MULHERES 
CIGANAS 

6     

COMITÊ DOS 
POVOS E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DO 
PAMPA 

CPCTP 5     

ASSOCIACAO 
ESTADUAL 

KALON 4     



CULTURAL DE 
DIREITOS E 
DEFESA DO POVO 
CIGANO DE MINAS 
GERAIS - KALON 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 2     

5 
Pescadores 
Artesanais 

MOVIMENTO 
NACIONAL DE 
PESCADORES 

MONAPE 36   
TITULAR e 2º 

SUPLENTE 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PESCADORES 
ARTESANAIS 
INDEPENDENTE 

ADPAI 12   1º SUPLENTE 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 5     

6 Extrativista 

CONSELHO 
NACIONAL 
EXTRATIVISTA 

CNS 46   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 7     

7 
Extrativistas 
Costeiros e 
Marinhos 

COMISSÃO 
NACIONAL DE 
FORTALECIMENTO 
DAS RESERVAS 
EXTRATIVISTAS, 
POVOS E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
EXTRATIVISTAS 
COSTEIROS E 
MARINHOS 

CONFREM 46   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 7     

8 Caiçaras 

COORDENAÇÃO 
NACIONAL DAS 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
CAIÇARAS 

CNCT 45   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 8     

9 Faxinalenses 

ARTICULAÇÃO 
PUXIRÃO DOS 
POVOS  
FAXINALENSES 

APF 47   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM BRANCO BRANCO 6     

10 Benzedeiros Neste segmentos não se obteve inscrições e ou/ entidades habilitadas 

11 Ilhéus 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ILHÉUS 
ATINGIDOS PELO 
PARQUE 
NACIONAL DE 
ILHA GRANDE E 
APA DO RIO 
PARANÁ 

APIG 47   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 6     

12 Raizeiros REDE CERRADO 
REDE 

CERRADO 
47   

TITULAR, 1º  e 2º 
SUPLENTES 



VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 6     

13 Gerazeiros 

CENTRO DE 
AGRICULTURA 
ALTERNATIVA DO 
NORTE DE MINAS 

CAANM 47   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 6     

14 Caatingueiros 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS 
PRODUTORES 
RURAIS DA 
FAZENDA 
CHARCO 

ASPROCHARCO 44   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 9     

15 Vazanteiros 

ARTICULAÇÃO 
VAZANTEIROS EM 
MOVIMENTO 

ARTICULAÇÃO 
VAZANTEIROS 

EM 
MOVIMENTO 

46   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 7     

16 Veredeiros 

ASSOCIAÇÃO 
CENTRAL DAS 
COMUNIDADES 
VEREDEIRAS 

ACEVER 45   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 8     

17 

Apanhadores 
de Flores 
Sempre 
Vivas 

COMISSÃO EM 
DEFESA DOS 
DIREITOS DAS 
COMUNIDADE 
EXTRATIVISTAS 

CODECEX 47   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

BRANCO 6     

18 Pantaneiros 

REDE DE 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
PANTANEIRAS 

RCTPANTANEIR
A 

46   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 7     

19 Morroquianos Neste segmentos não se obteve inscrições e ou/ entidades habilitadas 

20 Pomeranos 

ASSOCIAÇÃO 
POMERANA DE 
PANCAS 

APOP 24   
TITULAR e 2º 

SUPLENTE 

ARTICULAÇÃO 
POMERBR 

POMERBR 21   1º SUPLENTE 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 8     

21 
Catadores de 

Mangaba 

MOVIMENTO DAS 
CATADORAS DE 
MANGABA 

MCM 45   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 8     

22 
Quebradores 

de Coco 
Babaçu 

ASSOCIAÇÃO DO 
MOVIMENTO 
INTERESTADUAL 
DAS 
QUEBRADEIRAS 
DE COCO BABAÇU 

MIQCB 49   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 



VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 4     

23 
Retireiros do 

Araguaia 

ASSOCIAÇÃO DOS 
RETIREIROS E 
RETIREIRAS DO 
ARAGUAIA 

ASSOCIAÇÃO 
DOS 

RETIREIROS E 
RETIREIRAS 

DO ARAGUAIA 

47   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 6     

24 

Comunidades 
de Fundos e 

Fecho de 
Pasto 

ARTICULAÇÃO 
ESTADUAL DAS DE 
FUNDO E FECHO DE 
PASTO 

FFP 23   TITULAR 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
DOS 
LAVRADORES E 
CRIADORES DE 
LUTANDA 

ACAL 11   1º SUPLENTE 

CENTRAL 
ESTADUAL DAS 
ASSOCIAÇÕES E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
AGROPASTORIS 
DE FUNDO E 
FECHO DE PASTO 

CAFFP 8   2º SUPLENTE 

CENTRAL DE 
ASSOCIAÇÕES DE 
FUNDO DE PASTO 

CENTRAL 7     

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 4     

25 Ribeirinhos 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DA 
RESEX RIO IRIRI 

AMORERI 45   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 8     

26 Cipozeiros Neste segmentos não se obteve inscrições e ou/ entidades habilitadas 

27 Andirobeiros 

ECOVIDA ECOVIDA 43   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 10     

28 Caboclos 

ASSOCIAÇÃO DAS 
COMUNIDADES 
CABOCLAS DO 
BAIRRO RIBEIRÃO 

ASSOCIAÇÃO 
DAS 

COMUNIDADE
S 

CABOCLAS DO 
BAIRRO 

RIBEIRÃO 

41   
TITULAR, 1º  e 2º 

SUPLENTES 

VOTOS EM 
BRANCO 

BRANCO 12     

29 

Juventude de 
povos e 

comunidades 
tadicionais 

Neste segmentos não se obteve inscrições e ou/ entidades habilitadas 

 


